

فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران در طول حدود چهار دهه حیات خود، آثار ارزشمندی را در نظام علوم پزشکی کشور به جا گذارده است. این نهاد ملی که قوام اصلی خویش را از حضور دانشمندان و پیشکسوتان و اساتید میرز حوزه علوم پزشکی دارد، ظرفیتی شگرف برای اعتلای حاکمیت دانش در کشور در حوزه سلامت است که اگر جایگاه آن به درستی درک و تبیین گردد موجبات نیل به مرجعیت علمی را برای کشور فراهم خواهد نمود.

فرهنگستان علوم پزشکی از منظر نهادی، با مراکزی مانند بنیاد ملی دانش آمریکا، انجمن سلطنتی لندن برای پیشرفت دانش طبیعی یا حتی آکادمی جهانی علوم قابل قیاس است که از این نگاه، فرهنگستان بازوی قدرتمند حاکمیت دانش در کشور است. چنین نهادی در مناسبات مهم علمی کشور، جهت دهی کلان به جریانهای آموزشی و پژوهشی دانشگاهها و موسسات مختلف و همچنین ترسیم افقهای بلند نیل به مرجعیت دانشی در منطقه و جهان موثر و ذی نفع خواهد بود.

سازماندهی فعالیتهای فرهنگستان علوم پزشکی در قالب گروههای مختلف، رویکردی برای تخصیص ظرفیتهای انسانی ارزشمند فرهنگستان متناسب با نیازهای ملی و بهره‌مندی از نظر صاحبانظران حوزه سلامت و علوم پزشکی است که بر این مبنا گروه آموزش پزشکی و گروه اخلاق پزشکی دو گروه مهم از مجموع گروههای علمی فرهنگستان را تشکیل می‌دهند.

گروه‌های آموزش و اخلاق پزشکی در طول چند سال گذشته با گردآوری اولویتهای ملی در این حوزه‌ها و بازتعریف آنها در قالب طرحهای تحقیقاتی تلاش نموده‌اند تا جهت‌گیری عملیاتی مناسبی را به فعالیتهای خود داده و خروجی این طرحها را به شکل مستندات قابل انتشار و مشاهده‌پذیر در معرض دید ذی نفعان مختلف خصوصاً قانون‌گذاران، سیاستگذاران و اندیشمندان این حوزه‌ها قرار دهند.

مجموعه حاضر که در قالب ویژه نامه مجله تاریخ و اخلاق پزشکی در اختیار جامعه محترم علوم پزشکی قرار گرفته است گزارش تعدادی از این طرحها در چارچوب مقالات و گزارشهای علمی است که بدین صورت منتشر و برای عموم پژوهشگران و اندیشمندان حوزه‌های سیاستگذاری، آموزش و اخلاق قابل دسترس است.

امید است اقداماتی این چنین و سایر فعالیتهای ارزشمند صورت گرفته از سوی سایر گروههای فرهنگستان، زمینه ارتقای نظام سلامت را در کشور عزیزمان ایران فراهم نماید.

دکتر باقر لاریجانی

استاد ممتاز دانشگاه علوم پزشکی تهران

عضو پیوست فرهنگستان علوم پزشکی

جمهوری اسلامی ایران